
Notat vedr. parkering

Dispensationer fra byggelovgivningen betinget af indbetaling til kommunal parkeringsfond

 (Rammerne for, hvad midlerne indbetalt til kommunens parkeringsfond må benyttes til)

 I hvilket omfang kan midler i parkeringsfonden benyttes til at etablere parkeringspladser i strategisk 
placerede p-huse, i stedet for separate p-pladser i nærheden af indbetalerne? (jf. bl.a. cirkulære om 
kommunale parkeringsfonde)

Byggeloven § 22, stk. 6 siger: 

”By- og boligministeren kan fastsætte bestemmelser for kommunalbestyrelsens adgang til at gøre en 
fravigelse fra bestemmelser om tilvejebringelse af parkeringsarealer på egen grund betinget af, at der sker 
indbetaling til en kommunal parkeringsfond”.

I medfør af denne bestemmelse har ministeren lavet ”Cirkulære om kommunale parkeringsfonde”.

I cirkulæret er bl.a. følgende fastsat:

§ 1. Fritager en kommunalbestyrelse en grundejer helt eller delvist for at tilvejebringe det foreskrevne antal 
parkeringspladser på egen grund på betingelse af, at der sker indbetaling til kommunens parkeringsfond, 
skal kommunalbestyrelsen sørge for, at der mindst etableres et tilsvarende antal parkeringspladser i det 
pågældende område. Parkeringspladserne skal efter kommunalbestyrelsens vurdering kunne anlægges 
med en hensigtsmæssig placering i forhold til den bidragydende ejendom. 

Cirkulæret giver ikke umiddelbart nogen hjælp til fastlæggelse af grænserne for ”det pågældende område”, 
og hvad der kan betragtes som en ”hensigtsmæssig placering”. Det betyder ikke, at kommunen frit kan 
fastsætte disse forhold. Der er dog mulighed for i et vist omfang at tage hensyn til lokale forhold. 

Man må ved alle sager have for øje, at udgangspunktet er, at parkeringspladserne skal være på 
ejendommen. Det er udtryk for, at lovgiver som udgangspunkt vil have en meget hensigtsmæssig placering. 



Enhver dispensationssag må behandles konkret, men selvfølgelig efter ensartede retningslinjer.

Man må formentlig tage hensyn til anvendelsen. F.eks. er det nok sandsynligt, at man kan få personalet i en 
dagligvarebutik til at parkere længere væk end kunderne er indstillet på. For en dagligvarebutik vil det nok 
være nødvendigt at fastholde, at parkering skal være på ejendommen eller på naboejendommen. Det er 
umiddelbart svært at se, at vi skulle kunne give dispensation, hvis det f.eks. indebar, at man skulle krydse 
en vej med en indkøbsvogn.

For så vidt angår personale/ansatte kan man formentlig udtrykke det således, at parkeringspladserne skal 
placeres så tæt på ejendommen, at det f.eks. ikke er mere oplagt at benytte en offentlig parkeringsplads, 
der ligger tættere på. Men uanset dette hensyn er der også et absolut hensyn til, at parkeringspladserne 
ligger tæt på ejendommen.

F.s.v. angår beboere i beboelsesejendomme, skal parkeringspladserne også ligge tæt på ejendommen. Hvis 
beboerne i praksis sjældent vil komme til at benytte de pågældende pladser, er det et indicium for, at 
pladserne ikke ligger tilstrækkeligt hensigtsmæssigt. Hvis der eksempelvis opføres parkeringsanlæg på Sct. 
Jørgens Vej, er det umiddelbart tvivlsomt, om det er tæt nok på f.s.v. angår boliger på Jernbanegade. Det er 
således vanskeligt(/umuligt) at placere et parkeringshus strategisk, så det f.eks. kan dække 
parkeringsbehovet inden for centerringen. Der ses desværre ikke at være afgørelser, der fastlægger 
nærmere om afstandskravet.

Det er hensynet med bestemmelserne, at indbetalingerne i forbindelse med dispensationerne reelt skal 
føre til ekstra parkeringspladser. Man kan således ikke blot pege på allerede etablerede offentlige 
parkeringspladser som erstatning for de pladser, der gives dispensation fra. Kommunen kan dog på forhånd 
etablere parkeringspladser – f.eks. i et parkeringshus – når det på forhånd er klart besluttet, at der 
etableres til fremtidige erstatningspladser for parkeringsfondsmidler. Sådanne pladser kan derefter indgå i 
en pulje, man kan trække på, når der skal etableres parkeringspladser. Afstandskravene er dog de samme 
som ovenfor nævnt.

 Betalt parkering 

 (Rammerne for, hvad indtægterne fra betalt parkering kan benyttes til)

 Hvad er omfattet af begreberne ”bruttodriftsindtægter” og ”bruttoomkostninger” vedrørende 
parkering, jf. Lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser af kommunale 
parkeringsindtægter med tilhørende bekendtgørelser



I 2011 vedtog Folketinget lov om nedsættelse af statstilskuddet til kommuner ved forhøjelser af 
kommunale parkeringsindtægter. Lovens formål er at sikre, at betalingsparkering i kommunerne drives af 
hensyn til regulering af trafikken og ikke for at øge kommunernes indtægter til den almene drift af 
kommunale opgaver. Ved et overskud på betalingsparkering skal der ske nedsættelse i statstilskuddet. 
Viborg Kommune kan ifølge loven vælge mellem 3 forskellige opgørelsesmuligheder og eventuelt 
nedsættelse af statstilskuddet. Heraf er den ene ikke relevant for Viborg, da den baserer sig på, at der i 
2007 var betalingsparkering. De to øvrige er: 
1. Et bundfradrag på ca. 15 kr. pr. indbygger tillagt udgifter til afskrivning og forrentning af parkerings-
anlæg samt eventuel forøgelse af huslejeudgift til parkeringsanlæg i forhold til 2007. Overstiger 
indtægterne de beregnede udgifter skal overskuddet modregnes i statstilskuddet det efterfølgende år. 

2. En balanceordning, hvor samtlige bruttoomkostninger og bruttoindtægter indregnes. Et eventuelt 
overskud kan overføres til efterfølgende år og modregnes ikke i statstilskuddet. Flere på hinanden følgende 
overskud, kan dog ikke fremføres, og der vil således i givet fald ske modregning i statstilskuddet. 

Kommunens bruttodriftsindtægter fra betalingsparkering skal forstås som indtægter som følge af, at 
bilisterne betaler for at holde på en offentlig parkeringsplads, herunder parkeringsbilletter, beboerlicenser 
og erhvervslicenser. Kommunale indtægter fra parkeringsafgifter, det vil sige afgifter, som bilisterne betaler 
for at have holdt ulovligt eller for ikke have købt en parkeringsbillet, holdes uden for opgørelsen.
Det bemærkes, at salgsindtægter fra et salg af eksisterende p-huse og -anlæg ikke indregnes i opgørelsen af 
indtægterne, da det vurderes, at sådanne frasalg vil være af relativt beskedent omfang.

I balanceordningen regnes blandt omkostningerne direkte drift af offentlige parkeringspladser og –anlæg 
(herunder vedligeholdelse af parkeringspladserne, administration og service af automater, p-kontrol og 
abonnement hos udbyder af smartphoneløsning)  og forrentning og afskrivning af anlægskapital 
vedrørende parkeringsanlæg. Derudover kan henregnes elektroniske henvisningsanlæg og øvrig p-skiltning i 
området med betalingsparkering samt renoveringer af eksisterende parkeringspladser, hvor der opkræves 
betalingsparkering. 
Afskrivning af parkeringsanlæg skal, jævnfør den tilhørende bekendtgørelse, ske efter reglerne i budget og 
regnskabssystem for kommunerne. Her fastsættes en afskrivningsperiode af parkeringskældre på 15 år. 


